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Svenskt Friluftsliv 
uppvaktar miljöministern 
Den 12 oktober träffade Svenskt 
Friluftsliv miljöministern Andreas 
Carlgren. Syftet var att diskutera 
förutsättningarna för friluftslivet. 
Bland annat framförde Ulf 
Silvander, generalsekreterare, och 
Eva Bjernudd, ordförande, 
önskemål om en ändring i 
miljöbalken som skulle möjliggöra 
för friluftsorganisationer att 
överklaga undantag mot 
strandskyddet.  

 
Svenskt Friluftsliv 
debatterar 
I debattartikeln ”Friluftsliv 
alternativ till sjukdom” som 
publicerats i bl.a. Sundsvalls 
tidning och Norra Västerbotten 
lyfter Svenskt Friluftsliv fram 
fördelarna med Fysisk aktivitet på 
recept. Läs artikeln på webben 
 

 
 

 
Svenskt Friluftsliv och 
medlemsorganisationerna  
värnar om naturresurserna, 
allemansrätten och bidrar varje 
dag till folkhälsan. 
 
Detta nyhetsbrev ges ut av  
Svenskt Friluftsliv med fyra 
nummer per år.  
 
Ansvarig utgivare är Ulf Silvander.  
 
ulf.silvander@svensktfriluftsliv.se 
www.svensktfriluftsliv.se  

 

 

 

 

 

 

Friluftsliv – viktig kommunal fråga 
 
Våren 2007 genomförde Svenskt Friluftsliv en enkätundersökning 
bland Sveriges kommuner om hur de planerar för och arbetar med 
friluftsliv. 123 av Sveriges 291 kommuner svarade på enkäten. 
Nedan följer några resultat som framkom i undersökningen. 
 

• 85 % beaktar friluftsfrågor i kommunens översiktplan. 
 
• 83 % har någon form av plan för naturvård- och eller 

friluftsliv. 
 

• 59 % har en ansvarig tjänsteman för friluftsfrågor. 
 

• 62 % har löpande kontakter med friluftsorganisationer, i 
huvudsak med: Friluftsfrämjandet, Orienteringsförbundet, 
Scouterna, Sportfiskarna, Svenska Frisksportförbundet 
och STF. 

 
– Friluftsliv i en kommun är en viktig och komplex fråga då stora 
delar av kommunens verksamhet berör friluftslivet, till exempel 
infrastruktur, strandskydd, verksamhet för barn och ungdom, 
natur, kultur och folkhälsa. Vi vill att kommunerna ska ta 
medvetna beslut i frågor som rör friluftslivet och att frågan lyfts till 
en högre nivå. Ett mått på det kan vara att friluftsliv beaktas i 
kommunens planering och att det finns en ansvarig tjänsteman för 
frågorna, säger Ulf Silvander, Svenskt Friluftslivs generalsekretare. 

 
 
Vill öppna issäkerhetsportal på Internet  
 
Naturvårdsverket har fått ta 
del av ett förslag om en 
issäkerhetsportal på 
Internet där kunskap och 
information om issäkerhet 
ska samlas och presenteras.  
– Det saknas en 
sammanhållen information 
om detta och behovet är 
stort. Det växlande 
vinterväder vi haft de 
senaste åren har inneburit  
mer svårbedömbara isar och det är viktigt att ha rätt kunskap 
innan man ger sig ut, säger Karin Brand, generalsekreterare 
Svenska Livräddningssällskapet.   
 
Det är Svenska Livräddningssällskapet som i samarbete med 
Svenskt Friluftsliv, Skridskonätet, Sportfiskarna och 
skoterorganisationen Snowfed arbetat fram förslaget och som nu 
söker medel från Naturvårdsverket för att kunna öppna 
webbportalen.  
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Nya krav på simundervisning 
Elever i årskurs fem ska ha grundläggande kunskaper om bad-, båt- och isvett. Enligt Skolverket 
handlar det om mer än att bara kunna simma en viss sträcka. Det innefattar även kunskap om de 
risker som är förknippade med att röra sig vid och i vatten samt på isar.                    

Från och med den 1 september 2007 börjar en ny kursplan att gälla för ämnet Idrott och hälsa i 
grundskolan där målen som rör simundervisningen har förtydligats.  

Bakgrunden till de skärpta kraven på simundervisning är en tillsynsutredning som Skolverket gjorde 
2004. Den visade att kommunernas krav på simkunnighet varierade kraftigt över landet. Skolverket 
fick då i uppdrag av regeringen att förtydliga målen så att likvärdigheten ökar mellan kommuner. 

Målet ”att kunna simma och hantera nödsituationer vid vatten” tydliggörs med att eleven ska kunna 
simma 200 meter, varav 50 meter på rygg, ha god vattenvana och vara trygg i vatten. Även i målen för 
årskurs nio sker ett förtydligande. ”Kunna hantera nödsituationer i och vid vatten” läggs till som ett 
nytt mål vilket förutsätter att eleven redan ska vara simkunnig. Läs mer på www.skolverket.se 

 

Friluftsliv och psykisk hälsa 
Friluftsliv och psykisk hälsa hör ihop. Vi mår bra av att vistas i naturen. För att lära mer om det och 
framgångsrikt kunna arbeta med dessa frågor har de nordiska länderna gått samman i ett projekt.  
”Friluftsliv og Psykisk Helse – et nordisk prosjekt” är en del i det nordiska miljöprogrammet.  
– Tanken är att bygga upp en kunskapsbas kring friluftsliv och psykisk hälsa – att lyfta fram forskning, 
duktiga föreläsare, artiklar och liknande inom Norden. Men även att finna resurspersoner inom 
respektive land och bilda nordiska nätverk – hur kan vi nyttja friluftslivet inom till exempel 
rehabilitering och förebyggande hälsosjukvård, berättar Lisa Bergström, Svenskt Friluftsliv som 
tillsammans med Annica Idelström, Naturvårdsverket, representerar Sverige i arbetet.  
 
Har du tips på personer, institutioner, organisationer, rapporter och projekt som har relevans för 
arbetet? Mejla lisa.bergstrom@svensktfriluftsliv.se Läs mer på www.nakuhel.no/friluftpsykhelse 
 
  

Rikare miljöer för friluftsliv 
Sveaskog satsar stort på naturvårdsskogar. 
200 000 hektar gamla gran- och tallskogar 
och 100 000 hektar lövskogar undantas från 
skogsbruk. Detta är den hittills största 
samlade naturvårdssatsning nedan fjällen. 
Sveaskog vill bidra till ökad biologisk 
mångfald, rikare miljöer för friluftslivet och 
bättre möjligheter för näringar såsom 
naturturism och rennäring att verka sida vid 
sida med skogsbruket.  
– Statligt ägda Sveaskog är svenska folkets 
skogsbolag. Därför är det särskilt positivt  
tycker jag att de har lyft blicken och ser en  
annan nytta med vår skog än enbart  
timmervärdet, säger Ulf Silvander, Svenskt Friluftsliv.   
 
Miljöintressena vann - inget nytt kraftverk i Oreälven  
Miljööverdomstolen säger nej till Fortums ansökan om att bygga vattenkraftverk och en ny damm vid 
Stackmora i Oreälven. Miljööverdomstolens beslut sätter punkt på en fem år lång kamp. Området har 
klassats som riksintresse för både naturvård och friluftsliv. 
– Oreälven är skyddad i lag och domen är principiellt viktig. Domen visar att lagen gäller för alla, även 
för ett stort och rikt kraftbolag som Fortum, säger Stefan Nyström, Generalsekreterare för Sveriges 
Sportfiske och Fiskevårdsförbund. 
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